



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
M sum@sum.dk
W sum.dk

Enhed: SOA
Sagsbeh: JMH
Sagsnr.:2024 - 1524
Dok. nr.: 92473

Folketingets Sundhedsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 249 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 25. januar 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD).

Spørgsmål nr. 249:

”Ministeren bedes kommentere artiklen ”Kort før midnat fik Else Norvin aflyst sin operation. Nu må hun proppe sig med morfin mod konstante smerter – og hun er ikke den eneste” bragt i Berlingske den 20. januar 2024 set i lyset af, at den tidligere regering ville betale alt for at få nedbragt ventelisterne, og flere regioner nu er tvunget til at fyre sundhedspersonale pga. stramme økonomiske rammer.”

Svar:

Regeringen har i høj grad prioriteret at løse udfordringen med lange ventetider på sygehusene og siden regeringen tiltrådte, har vi afsat mange ekstra ressourcer til sundhedsområdet. I februar 2023 indgik regeringen og Danske Regioner en aftale om en akutplan for sygehusvæsenet på 2 mia. kr. løbende frem til udgangen af 2024.

Formålet med aftalen er at lette det akutte pres på sygehusene, så bl.a. ventetider kunne blive nedbragt. Et af de tiltag, der blev aftalt med aftalen, var bl.a. at de private sygehuse skulle hjælpe til med at nedbringe ventetiderne.

Derudover løftede vi regionernes økonomi med 1,35 mia. kr. med økonomiaftalen for 2024. Vel at mærke på et tidspunkt, hvor dansk økonomi længe havde været ramt af høj inflation. I august, da inflationen var aftagende, afsatte vi yderligere 1 mia. kr. til kernevelværd, hvoraf 350 mio. kr. blev prioriteret til regionerne.

I maj meldte vi desuden ud om et historisk og varigt løft af sundhedsområdet med en sundhedspakke på 5 mia. kr. årligt, der vil blive indfaset frem mod 2030. Dette kommer udover vores økonomiske prioritering af den borgernære velfærd, hvor pengene følger med, når vi bliver flere børn og ældre samt løftet af psykiatrien med 4,3 mia. kr. sammenlignet med niveauet i 2020.

Jeg anerkender, at der er kapacitetsudfordringer på sygehusene og jeg anerkender, at regionerne har meget svært ved at få enderne til at mødes og at der mange steder bliver løbet for stærkt og er blevet det rigtig længe. Derfor arbejder regeringen også målrettet med bl.a. at løse de mere strukturelle udfordringer, som sundhedsvæsenet står over for.

Inden jul meldte vi ud, at vi var blevet enige med arbejdsmarkedets parter om et lønløft på 6,8 mia. kr., som løfter lønnen for blandt andet sygeplejersker og social- og sundhedspersonale.

Derudover modtog vi sidste år 20 anbefalinger fra Robusthedskommissionen, som vi er i fuld gang med at følge op på.

Til foråret modtager vi Sundhedsstrukturkommissionens samlede afrapportering om, hvordan vi kan indrette sundhedsvæsenet, så det rustes til fremtiden.

Regeringen har dermed allerede tilført flere midler til sundhedsvæsenet, vi har tilkendegivet, at det vil vi fortsætte med at gøre i de kommende år og vi har sat ind med mere strukturelle tiltag for at løse udfordringerne i vores sundhedsvæsen. Det er nødvendigt for, at vi kan få nedbragt ventelisterne og normaliseret sundhedsvæsenet ovenpå både overenskomstkonflikten på sygeplejerskeområdet og flere år påvirket af covid-19.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde